I have had some doubt as to sending you this, because I believe, as I have said above, the question must be treated on its merits, and this is (save the first paragraph, as to Ezra) on the kirk commission, and what is reported as Dr. Rainy's speech, to me far more painful than Mr. S.'s article. It is a question of the Free Church about inspiration as well as about inspiration itself. It is only a bye-battle, and it ought to be treated for God on its own merits. But if you think it may be useful *for souls*, you may use it. But the question is raised, and will have to be discussed, not as a local but as a fundamental question. As I have told you before, it has long pressed upon me as an impending conflict.

NON EADEM IMAGO

OPTIME, CARISSIME!—Literas tuas accepi. . . . Vides inter me et te nonnihil discriminis esse. Tibi non placuit, quod prioribus literis scripsi. Interrogas, cur Ioh. xiv. 9 in hunc locum adhibuerim ac non talem locum, qui esset de ipsa re de qua ageretur. Imo satis est respondere, illum locum ad hanc rem pertinere. Certissima sunt haec duo : 1°, qui Filium videt Patrem videt ; 2°, ex fide non ex operibus est iustificatio. Quae si certissima sunt, haec aequae certa sequuntur : (1°), falsa est omnis theologia, quae aliam facit Patris imaginem aliam Filii ; (2°), falsa est omnis theologia, quae ex operibus pendit iustificationem. Qui vero docet, Patrem postulasse, Filium solvisse, pretium quoddam Patri postulanti, is aliam facit Patris imaginem aliam Filii, imo aliam facit Patris aliam Filii iustitiam. Quod si haec, quae in Patre est iustitia pretium postulans, bona qualitas est, Filius non Deus est neque Dei similis ; invenitur enim bona qualitas, qua caret Filius ; qui vero bona quadam qualitate caret, Deus non est. Si vero haec iustitia pretium postulans etiam in Filio est, necesse est alius Filio pretium quod debeatur solvat ; quod si ita est, in Romanum cultum incidimus et ex operibus pendet iustificatio. Optime frater, multa dicta sunt et multa dicuntur et laudantur, ut haec quae maxime est simplex res obscuretur, atque scio et apud vos et apud nos theologum maxime profundus haberi et vocari, qui maxima subtilitate possit oculos et aures legentium et audientium obturare, ne videant quam immensum sit intervallum inter S. Scripturam et Anselmi theologiam, quam sequuntur. Nulla vero subtilitas efficere poterit, ne certum sit in Ioh. xiv. 9 frangi omnem theologiam, quae aliam faciat Patris aliam Filii imaginem. Neque est locus, imo ne unus quidem, ubi doceat S. Scriptura pretium quoddam Filium Patri

solvisse. Dum in villa mea versabaris, ostendi tibi permultos locos, et ex N. Test. et ex LXX. sumptos, qui liberationem, salvationem, ἀπολύτρωσιν, vocant et λύτρον illud, per quod fit salvatio (Luc. ii. 38, xxi. 28; Rom. viii. 23; 1 Cor. i. 30; Ephes. i. 14, iv. 30; Ebr. xi. 35; Psalm. cxix. 154, lxix. 19, cxi. 9, etc.) Atque prorsus eodem modo ea salvatio quae est per Iesum ἀπολύτρωσις vocatur et illud λύτρον quod nos salvavit. Si rex sanguinem et vitam profundens exercitum suum salvat et praecelaram victoriam vincit, dicitur etiam nostra et vestra (credo) lingua *magno pretio* victoriam peperisse; quod si quis interrogat, *cui* illud pretium solvens victoriam exercitui pepererit sive emerit, nemo respondebit. Atque scio, si missam feceris illam, qua imbutus es, Anselmi theologiam et S. Scripturam perscruteris, te facile illud inventurum esse. Quamdiu vero illa theologia oculos obscurat, fieri non potest ut quis S. Scripturam intelligere possit. Ubi cumque enim videt veritatem gratiae descriptam tanquam subiiciet ei illam pretii-solvendi-doctrinam. Haec vera est Scripturae ratio: 1°, Deus amavit mundum; 2°, propterea quod Deus amavit mundum, Filium misit, non ut sibi solveret quod deberet mundus, sed ut mundum salvaret; 3°, ut illud opus efficere posset Filius, Pater ei omnem potentiam in coelis et in terra tradidit; 4°, Filius Patri obediens venit, mortuus est, etc.; 5°, iam in dextra Patris sedens regnat, donec substrati sint hostes; 6°, postrema quum ei situs erit extremus hostis (*i.e.* mors), regnum Patri reddet et ipse se Patri subiiciet (1 Cor. xv).

DE PROPITIATIONE.

FRATER CARISSIME!—Filius certe Patrem ostendit, quod dicit Ioh. xiv. 9 ; atque hoc, ut verissimum, ita gravissimum, quicumque Deo credit libentur accipiet ; quicumque autem spreverit, illius gloriam, qui huc devenit ut efficeret propitiationem, sine dubio negabit, imo ipsam propitiationem subvertet. Personae enim dignitas divinam ad opus faciendum facultatem dedit, perfecto autem operi efficaciam infinitam.

Verum ad propitiationem efficiendam opus est longe pluribus quam jure Domini divino aut peccatoris fide quae illius opus et ipsum sine operibus suis sibi postulat. Ex quo fit ut si hisce Domini verbis, quae hanc rem non attingunt, usus ratiocineris, necesse sit fallaris. Quid enim de propitiatione loquitur Scriptura ? Nonne eam de cruce Christi, de sanguine illius in remissionem peccatorum effuso, de hoc quod semel pro peccatis passus sit iustus pro iniustis ut nos ad Deum perduceret pendere dicit ? Quae quidem plenius confirmant haec e Novo Testamento petita, Rom. iii. 25, iv. 25, v. 9, 10 ; 1 Cor. xv. 3 ; 2 Cor. v. 21 ; Gal. i. 4, iii. 16 ; Eph. i. 7, 14, iv. 30, v. 2 ; Col. i. 14, 20 ; 1 Tim. i. 15 ; Tit. ii. 14 ; Ebr. i. 3, ii. 9, 14, ix. 12, 14, 15, 24-28, x. 5-10, 12-19, xii. 24, xiii. 12, 20 ; 1 Pet. i. 2, 18-21, ii. 24, iii. 18 ; 1 Ioh. i. 7, ii. 2, iv. 10 ; Apoc. i. 5, v. 9, vii. 14 ; alia. Num debemus illa adiicere quae in Evangeliiis praemissa erant qualia Matt. xx. 28, xxvi. 28 ; Ioh. i. 29 ; multa alia ? Tamen idoneum fuerit nonnulla e Vetere Testamento, quae typorum ordinem haud dubie tenent, paucis attingere. Primum ergo, sanguis agni nocte paschae caesi extra, non intra, domum spangebatur, in superliminari et super postes, non ut Israel verum ut Deus aspiceret ; quod ipse ita dicit, “ Et videbo sanguinem, et transibo vos.” In sacrificiis etiam sanguis in cornibus Dei arae effusus ipsi Deo, nunquam autem homini offerebatur. In non-

nullis etiam homines, scilicet leprosi, sacerdotes, alii, sanguine spargebantur ut mundarentur, ut coram Deo praecipue mundi essent. In summis autem omnium, propitiationis die, templo inferebatur et super propitiatorio et coram ponebatur. Hoc autem quid vult nisi illud vel plenius demonstrare sanguinem pro hominibus coram Deo esse, non tantum amoris Dei erga homines documentum? Quibus ita utitur Novum Testamentum ut affirmet Christum per proprium sanguinem introiisse. Nam illud quidem, devenisse eum et mortuum esse prae amore erga homines non minus verum, diversum autem esse videtur. Atque hic quidem, aperto loquente Scriptura, nulla de amore Dei amplius quam Christi dubitatio esse potest. Misit Pater Filium, porro sic dilexit mundum Deus ut Filium suum unigenitum daret. Pariter autem constat Filium exaltari oportuisse, oportebat autem non tantum ob malum hominum, verum ob Dei verba, iustitiam, sanctam naturam, maiestatem, quae vindicari debebant ut hominibus iure ignosceretur. Quae omnia, imo longe plus, efficit crux Christi. Propter peccata ille a Deo derelictus est, Psal. xxii. ; neque hic de Iudaeis aut Gentilibus, de Herode aut Pontio Pilato, nisi ut de improbis persecutoribus, agebatur. Etiam Deus ad crucem adfuit, qui Christum pro nobis peccatum effecerit, ut in eo nos fieremus iustitia Dei. Prius ille pro iustitia, sanctitate, gratia passus erat, pro peccatis tum passus est. Haec est propitiatio quae sola credentis peccata expiare potest, neque huius expectatio nova exstitit, quamquam novum erat factum. Nam, quod dicit princeps prophetarum ;— “Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra : disciplina pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus.” “Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.” “Propter scelus populi mei percussi eum.” “Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate ; si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevum,” etc. “Iniquitates eorum ipse portabit.” “Ipse peccata multorum tulit.”

Consentiunt Lex, Psalmi, Prophetae ; pariter Vetus Novum-

que Testamentum a Deo et coram Deo propter peccata nostra passum fuisse Christum affirmant. Nuntiavit Dominus, apostoli (Paulus imprimis) iterant, nec minime carus ille discipulus qui maxime laudat Dei amorem, auctum revera hoc cognito, quippe vires et profunditatem suam tum demum ostendentem quum poculum hoc a Patre acceptum bibisse Christum intellexeris. Non totam efficiunt veritatem Dei amor, odia hominum, Satanae potentia, imo haec omnia profunditate superat illud, Christum pro peccatis hostiam se obtulisse Deo. Sane amorem Dei infinite imminuerit is qui Christum peccatorum nostrorum iudicium a Deo factum passum fuisse non viderit. Is enim de hominum peccatis negligentiam, contemptum Dei sanctitatis, maiestatis, monitorum qualia leguntur Deut. xxvii. 26, Rom. ii. 9, Ebr. x. 31, esse eum effecerit. Contra demonstrant laudata fidei Dei vindicandae necessariam fuisse expiationem, si nocentes etiamsi crederent, salvos facere vellet. Iudicium passus est Christus ut ad peccatorem manaret gratia. Ergo iustitiam non minus quam gratiam nunc monstrat Deus.

Qui ergo contendunt falsam esse omnem theologiam quae aliam faciat Patris imaginem aliam Filii, negabuntne Deum contrivisse Christum, hunc a Deo derelictum mortuum fuisse crimen nostrum expiantem coram Deo qui suscitavit eum a mortuis? Quae si faciunt aliud haud dubie verum pervertunt, ut aliud aequè verum et gravissimum negent. Sane ex fide non ex operibus iustificatur homo: verum perfecitne Christus illud opus cui sacrificia propitiationis die peracta velut typi praemittebantur? Vaticinatur Isaia, cap. liii., narrant Matt. et Marc. Domini passionem, ut ipse loquitur, Deo derelinquente, quod inter poenas nostrorum peccatorum vel miserimum erat. Num Dei vindictae, passionis Christi, eadem est imago? Mihi quidem inter haec summum fuisse discrimen videtur, et tamen pacis consilium ambobus adfuit. Quae ergo obiecta sunt, e falsa pendent interpretatione eorum quae

leguntur Ioh. xiv. 9, haec enim de Christi persona, non de opere eius, revera dicta sunt. Qui haec de cruce dicta accipiunt, ita ut Dominum pro peccatis nostris a Deo punitum fuisse negent, ii propitiationis doctrinam quae in Scriptura continetur, eiusque in Christo fundamenta interpretandae summovent. Quid enim, nisi hoc, efficere vult controversia?

Porro illud postulant, iustitiam Dei eandem esse debere atque Christi iustitiam, qui autem affirmet Patri esse bonam qualitatem qua careat Filius, eum revera negare hunc esse Deum aut Dei similem. In quo vehementer errant; est enim iustitia, ut alibi, ita hic, mores idonei relationi in qua stat quisque. Patet ergo, quomodo inter homines alia est servi alia domini iustitia, parique modo alia filii alia parentis, uxoris alia quam quae mariti, denique alia civis alia regis, ita esse iustitiam in illo "qui quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum;"—Filius ergo ut non caret qualitatibus illis quas habet Pater, ita illas habet, qua homo est, quas non habet Pater, neque habere posset, quippe qui carnem nunquam sumpserit. Eius enim qui dirigit sive imperat iustitia alia est, alia eius qui paret. "Propterea me diligit Pater; quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam." Factum quidem ipsius, ex obedientia tamen Patris sui erat Ioh. x, 17, 18. Personae Christi mysterium simile aliud in morte sequitur, si ergo alterum tantum in ea, sive id quod ad Deum sive id quod ad hominem pertinebat respicias, personam divides, opus evacuabis, veritatem amittes. "Nemo novit Filium, nisi Pater." Verbo quidem illius debemus parere, universo autem, non parti tantum. Filius est Iesus, qui non modo similis est Dei, nam vere Deus est, et plene Deus, aequae ac Pater et Spiritus Sanctus. Porro in ipso

complacuit omnem plenitudinem inhabitare," et inhabitat corporaliter; ut tamen divinitatis personae non modo unam naturam, verum etiam unam mentem, consilium, voluntatem habent, ita in his manifestandis diverse agunt, quod apparet, *e.g.*, Matt. iii. 16, 17, nam tres sunt non minus quam unum. Et quidem Christus quum esset Filius Dei, didicit ex iis quae passus est obedientiam. Itaque fieri non potuit quin in ipso qualitates inessent perfectae in suo genere, quae a Patre aberant, atque etiam ab ipso, donec servi locum sumeret, factus homo in terris. Etiam planius hoc in cruce videtur, illic enim novum incepit opus suo in genere unicum, quod sequebantur gratia et gloria infinita, aeterna; et in passione per quam factum est. Quae omnia Christi divinitatem nihilo plus imminuere volunt quam negare eum Patrem manifestare aut Deum ostendere. Qui autem dubitant Patrem et Filium, dum hic in terra versatur, diverse egisse ac praecipue apud crucem, ii non in Romanum quidem cultum verum in Sabellianorum doctrinam, quae nequitia longe superat Romanam, incidunt, et longe plus pugnant cum sancta Scriptura quam cum Anselmi theologia, quam ipsam parvi equidem pendo.

Neque tamen cum theologis debemus emptionem cum redemptione confundere. Totus mundus, omnes mortales, etiam mali sanguine Christi empti sunt; nulli vero nisi credentes habent redemptionem (*ἀπολύτρωσιν*) per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, quamvis *ὕπὲρ πάντων* sit *τὸ ἀντίλυτρον*. Per emptionem quidem omnes eius possessio sive servi efficiuntur; per redemptionem vero potestate Satanae liberamur, Christi liberti, ut Deo liberi pareamus. Illa autem regis morientis inter vincendum pro exercitu similitudo, illudne serio agitur ut neget sanguinem Christi effusum pro peccatis sacrificium non pro hominibus tantum sed Deo pretium solutum esse? Nihil est illud quidem affirmare Deum diligere mundum atque ita diligere ut Filium suum miserit qui credentibus vitam aeternam det, hoc enim diversum est ab illo, aeque vero, quod

“ipso ad destitutionem peccati per hostiam suam apparuit.” Hostia vero secundum Scripturam Deo sacrificatur, nunquam autem creaturae, quod est idolorum servitus, ut est contra remotio sacrificii infidelitas. Ac certissime redemptionis opus, remissio peccatorum, per sanguinem fit, per passionem quae fuit propitiationis causa in cruce, non per omnem potestatem in coelo et in terra datam a Deo homini quem a mortuis suscitavit. Neque oblivisci debemus, cum Christo subiecta fuerint omnia et ille tradiderit regnum, fieri hoc non ut Pater, verum ut Deus, scilicet Pater, Filius, Spiritus sanctus, sit omnia in omnibus.